
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI

Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Presa d'atto aggiudicazione, giusta deliberazione n.107 del 13/08/2014 dell'ASP di
Catania, della procedura aperta, in forma centralizzata per il Bacino Sicilia Orientale, per
l'affidamento del servizio di gestione dei rifiuti sanitari e non sanitari della durata di cinque anni -
tra cui i Lotti n.l e n.6 relativi ai rifiuti allo stato solido e allo stato liquido, destinati all'area
territoriale della provincia di Catania - rispettivamente alla ditta Progetto Ecologia di Albano A. &
C. s.r.l. e al RII Mediceo Servizi srl (capogruppo) - Romana Maceri Sicilia srl.

SETTORE PROVVEDITORATO

Bilancio 2014
Sub aggregato di spesa
C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore ,

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li.

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°._

II Dirigente ResppjMtttfile del Settore
Economico FmSnrfario e/Patrimoniale

(Dott GWnluG^Roccella)

SETTORE PROWWQITORAJ

II Responsaètté/tétl^uttoria
(Dott.sa Graz/a Rtìttallone)

II Responsabili del procedimento
II Dirigente Responsabile del Settore

(Dott. Salvatore 1

Seduta del giorno
2 O GEfi. 2015

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno
2014, giusta art.33, comma 2, L.R. NT 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario
della dott.ssa Gaetana Bonanno

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che l'ASP di Catania, nel ruolo di capofila, con deliberazione n.2264 del 26/07/2013 ha indetto gara a
procedura aperta, in forma centralizzata per il Bacino Sicilia Orientale, per l'affidamento del servizio di gestione
dei rifiuti sanitari e non sanitari della durata di cinque anni, da aggiudicare al prezzo più basso, suddivisa in n.10
Lotti, tra cui il Lotti n.l e n.6 relativi ai rifiuti, rispettivamente, allo stato solido e allo stato liquido, destinati
all'area territoriale della provincia di Catania;

Che i rifiuti allo stato solido risultano così codificati: 180101, 180103* o 180202*, 180104, 180106* o 180205*,
180108* o 180207*, 180109 o 180208, 180110*, 080317*, 150110*, 150202*, 150203, 160213*, 160214,
160216, 160604, 170403,170405,190904, 190905, 200121*, 200136 e 200139;

Che i rifiuti allo stato liquido risultano così codificati: 070101*, 070104*, 070304*, 070704*, 090101*, 180103*,
180106*, 180107;

Che con deliberazione n.107 del 13/08/2014, Allegato 1 e parte integrante del presente provvedimento, l'ASP di
Catania ha aggiudicato definitivamente la gara in questione, affidando il servizio di cui ai Lotti n.l e n.6
rispettivamente alla ditta Progetto Ecologia di Albano A. & C. s.r.l. al prezzo di € 0,70/Kg. + IVA e alla R.T.I.
Medieco Servizi S.r.l. (capogruppo) - Romana Maceri Sicilia S.r.l., al prezzo di € 0,649/litro;

Che con la medesima deliberazione n.107 del 13/08/2014 è stata disposta l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva
subordinatamente alla verifica del possesso dei requisiti;

Vista la "Dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione definitiva e previsione clausole contratto", Allegato 2 e
parte integrante del presente provvedimento, emessa dal RUP dell'ASP di Catania, giusta nota prot. n.125749 del
02/12/2014, con la quale:
è stata attestata l'efficacia della deliberazione di aggiudicazione definitiva n. 107 del 13.08.2014, a seguito
dell'esito positivo del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara in capo alla ditta Progetto Ecologia di Albano
A. & C. s.r.l. e al R.T.I. Medieco Servizi srl (capogruppo) - Romana Maceri Sicilia s.r.l., mandante;
si è stato stabilito, per la parte che qui interessa, di sottoporre il contratto di cui al lotto n.6 a condizione risolutiva
di recesso dal contratto, nel caso in cui, successivamente, dovesse essere rilasciata certificazione antimafia
interdittiva (Informazione) nei confronti delle ditte costituenti il R.T.I. in questione;
si è stabilito di sottoporre i contratti di fornitura a clausola di salvaguardia a favore dell'Amministrazione,
prevedendo che la stessa recederà dal contratto nell'ipotesi in cui il Giudice Amministrativo disponesse
l'annullamento del provvedimento di aggiudicazione ovvero adottasse misure ostative per l'esecuzione del
contratto. In tale ipotesi all'appaltatore saranno dovuti elusivamente i corrispettivi per i servizi effettivamente
resi, restando escluso, a carico dell'Amministrazione, il pagamento di qualsiasi ulteriore onere o indennizzo e ciò
anche in deroga a quanto previsto dall'art.1671 del codice civile;

Considerato che a seguito della riunione tenutasi il 23.12.2014, fra il Direttore Sanitario aziendale, il Direttore
Medico di Presidio del P.O. Garibaldi di Nesima, il Direttore Medico di Presidio del P.O. Garibaldi Centro ed il sig.
Albano Alessandro in qualità di titolare e socio unico della ditta Progetto Ecologia di Albano A. & C. s.r.l., la società
Progetto Ecologia ha trasmesso la nota prot. n. 34-G del 23-12-2014, Allegato 3 e parte integrante del presente
provvedimento, acquisita al protocollo generale col n. 0015397 / 2014 del 23-12-2014, con la quale si comunica,
in aderenza con quanto richiesto nell'ambito della riunione:
che a fronte del pagamento del prezzo di €/Kg. 0,70 + IVA per i rifiuti solidi prodotti in questa Azienda ed in quelli
elencati nel lotto n.l, la ditta Progetto Ecologia di Albano A. & C. s.r.l. fornirà, limitatamente ai rifiuti CER
180103*, contenitori in polipropilene rigidi, anziché contenitori in polipropilene alveolare pieghevoli, per come
previsto dal C.S.A. della gara di cui trattasi, alle stesse condizioni economiche di aggiudicazione, assicurando la
completa compatibilita dei contenitori con le vigenti normative;
comunicando, altresì ed al contempo, la disponibilità dell'avvio del servizio dal 01/02/2015;

Ritenuto, al fine di evitare awii contrattuali diversificati, di dover prevedere per il 01/02/2015 anche l'inizio del
servizio aggiudicato al RTI Medieco Servizi srl (capogruppo) - Romana Maceri Sicilia srl;

Considerato che il costo del servizio viene presuntivamente quantificato in € 1.439.187,15, IVA compresa, quale
somma presunta necessaria per assicurare, nel quinquennio, la copertura economica del servìzio di che trattasi,
calcolata sulla scorta delle quantità dei rifiuti previsti nella procedura di gara di che trattasi, e segnatamente:

€. 235.932,319 x 5 anni = €. 1.179.661,595 + 22% = €. 1.439.187,146



Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Provveditorato ed Economato che attesta la regolarità sia
formale che sostanziale del presente provvedimento;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e Sanitario;

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Prendere atto che con deliberazione n.107 del 13/08/2014 l'ASP di Catania ha aggiudicata definitivamente la
procedura aperta, in forma centralizzata per il Bacino Sicilia Orientale, per l'affidamento del servizio di gestione
dei rifiuti sanitari e non sanitari della durata di cinque anni - tra cui i Lotti n.l e n.6 relativi ai rifiuti allo stato
solido e allo stato liquido, destinati all'area territoriale della provincia di Catania - rispettivamente alla ditta
Progetto Ecologia di Albano A. & C. s.r.l. al prezzo di € 0,70/Kg. + IVA e al RII Medieco Servizi srl (capogruppo) -
Romana Maceri Sicilia srl al prezzo di € 0,649/litro.

Prendere atto della "Dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione definitiva e previsione clausole contratto",
emessa dal RUP dell'ASP di Catania, giusta nota prot. n.125749 del 02/12/2014, con la quale:
> è stata attestata l'efficacia della deliberazione di aggiudicazione definitiva n. 107 del 13.08.2014, a seguito

dell'esito positivo del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara in capo alla ditta Progetto Ecologia di
Albano A. & C. s.r.l. e al R.T.I. Medieco Servizi srl (capogruppo) - Romana Maceri Sicilia s.r.l., mandante;

> si è stato stabilito, per la parte che qui interessa, di sottoporre il contratto di cui al lotto n.6 a condizione
risolutiva di recesso dal contratto, nel caso in cui, successivamente, dovesse essere rilasciata certificazione
antimafia interdittiva (Informazione) nei confronti delle ditte costituenti il R.T.I. in questione;

> si è stabilito di sottoporre i contratti di fornitura a clausola di salvaguardia a favore dell'Amministrazione,
prevedendo che la stessa recederà dal contratto nell'ipotesi in cui il Giudice Amministrativo disponesse
l'annullamento del prowedimento di aggiudicazione ovvero adottasse misure ostative per l'esecuzione del
contratto. In tale ipotesi all'appaltatore saranno dovuti elusivamente i corrispettivi per i servizi
effettivamente resi, restando escluso, a carico dell'Amministrazione, il pagamento di qualsiasi ulteriore
onere o indennizzo e ciò anche in deroga a quanto previsto dall'art.1671 del codice civile.

Prendere atto della nota prot. n. 34-G del 23-12-2014, acquisita al protocollo generale col n. 0015397 / 2014 del
23-12-2014, con la quale, in aderenza con quanto richiesto nell'ambito della riunione tenutasi il 23.12.2014, fra il
Direttore Sanitario aziendale, il Direttore Medico di Presidio del P.O. Garibaldi di Nesima, il Direttore Medico di
Presidio del P.O. Garibaldi Centro ed il sig. Albano Alessandro in qualità di titolare e socio unico della ditta
Progetto Ecologia di Albano A. & C. s.r.l., la società Progetto Ecologia comunica che a fronte del pagamento del
prezzo di €/Kg. 0,70 + IVA per i rifiuti solidi prodotti in questa Azienda ed in quelli elencati nel lotto n.l, fornirà,
limitatamente ai rifiuti CER 180103*, contenitori in polipropilene rigidi, anziché contenitori in polipropilene
alveolare pieghevoli, per come previsto dal C.S.A. della gara di cui trattasi, alle stesse condizioni economiche di
aggiudicazione, assicurando la completa compatibilita dei contenitori con le vigenti normative.

Prendere atto della disponibilità della Società Progetto Ecologia ad avviare il servizio dal 01/02/2015.

Affidare alla ditta Progetto Ecologia di Albano A. & C. s.r.l. al prezzo di € 0,70/Kg. + IVA e per un periodo di cinque
anni decorrenti dal 01/02/2015, il servizio di gestione dei rifiuti sanitari e non sanitari allo stato solido di cui al
Lotto n.l.

Affidare alla R.T.I. Medieco Servizi srl, capogruppo, Romana Maceri Sicilia s.r.l., mandante, al prezzo di €
0,649/litro + IVA e per un periodo di cinque anni decorrenti dal 01/02/2015, il servizio di gestione dei rifiuti
sanitari e non sanitari allo stato liquido di cui al Lotto n.6.

Stabilire che il costo presunto di €. 1.439.187,146, IVA compresa, necessario per assicurare, nel quinquennio, la
copertura economica del servizio di che trattasi, da imputare al C.E. 20011000070 di ciascun Esercizio Finanziario,
sarà così ripartito:

> € 263.850,97 nel bilancio 2015 (periodo 01/02/2015 - 31/12/2015);
> € 287.837,43 nel bilancio 2016;
> € 287.837,43 nel bilancio 2017;



> € 287.837,43 nel bilancio 2018;
> € 287.837,43 nel bilancio 2019;
> € 23.986,46 nel bilancio 2020 (periodo 01/01/2020 - 31/01/2020).

Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuti

Il Direttor

( Dott. Giorgi

I Direttore Amministrativo

(Dott.Giovanni/Armino)

Sanitario

Giammanco)

II Segretario

(Dott.ssa flà tana Bonanno)


